
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  153Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 056/2023

Refere-se à Contratação de empresa especializada para a aquisição de re-
carga de extintores, placas de sinalização e demais acessórios para uso nas 
edificações públicas. ABERTURA: 18/09/2023, às 10:00 horas no site https://
www.licitanet.com.br/,Informações:https://www.licitanet.com.br/, www.tcm.
gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail setorpregao.atm@gmail.com, -  Setor 
de Licitação, situado na Rua Acesso dois nº. 530, Bairro Premem, Altamira/PA, 
das 08h00 às 12h00. RODRIGO PINHEIRO MULLER, Pregoeiro.

Protocolo: 982713

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO 

DE ABERTURA DE PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA N° 3004/2023 

A CPL da Prefeitura Municipal de Barcarena, após cumprimento à norma 
inscrita na letra da alínea “a” do inc. I do caput do art. 109, c/c § 1°, da Lei n° 
8.666/93 e para cumprir o que dispõe os incisos II e III do caput do art. 43 da 
referida lei, bem como subitens 15.8 e 15.9 do edital que disciplina a licitação, 
torna público aos interessados e convoca a única empresa habilitada para a 
sessão pública de abertura do envelope n° 02 que contém sua proposta, e de-
volução dos envelopes lacrados e inviolados com as propostas das empresas 
inabilitadas. A sessão acontecerá na sala de reuniões da PMB, mesmo local 
de realização da sessão de abertura, e iniciará, pontualmente, às 09h00min 
do dia 8 de setembro de 2023. As empresas inabilitadas foram alijadas do 
certame e não poderão participar das fases subsequentes do processo, 
conforme § 4° do art. 41 da Lei n° 8.666/93. A presença do representante 
legal da empresa habilitada é de fundamental importância para continui-
dade do processo, porém, o não comparecimento dele ou de algum outro 
licitante e/ou interessado, no dia, hora e local designados, não impedirá 
que a sessão aconteça, não cabendo reclamação de qualquer natureza. 
Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 982716

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DE PROPOSTAS E CONVITE PARA SESSÃO 
DE APRESENTAÇÃO DE NOVAS PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA N° 3003/2023 
Objeto: execução da seguinte obra: construção de uma quadra polies-
portiva e estacionamento da Escola Checralla Salim Khayat. A Secretaria 
Municipal de Educação e Desenvolvimento Social, através da comissão per-
manente de licitação que foi subsidiada por engenheiro da referida secre-
taria, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e disposições do edital, 
torna público aos interessados que, após análises das propostas de preços 
apresentadas pelas seis licitantes habilitadas, julgou todas as seis pro-
postas como desclassificadas, conforme resultado completo de análise e 
julgamento das mesmas, o qual poderá ser adquirido no Departamento de 
Licitações e Contratos, no endereço descrito no edital, bem como no portal 
da transparência da prefeitura, através do endereço/link: https://drive.
google.com/drive/folders/1cB8aAGue0MYXP85TdR9W4AT8lAZHPN3zou, 
ainda, no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras), através 
do endereço/link: https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/De-
talhes/9613. Os representantes das seis empresas desclassificadas, que-
rendo, terão vistas dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos 
pertinentes a essa fase no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir 
da data de publicação deste ato administrativo (resultado resumido) na 
Imprensa Oficial, ou seja, até as 17:00h do dia 13 de setembro de 2023, 
conforme art. 109, inc. I, alínea “b”, c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93. A partir 
da data de publicação deste resultado resumido na Imprensa Oficial, as 
seis propostas estarão disponíveis, integralmente, no portal da transpa-
rência da prefeitura, no endereço/link acima descrito. Caso os interessados 
queiram acessar algum outro documento do processo que não esteja no 
portal da transparência e nem no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sis-
tema Geo-Obras) e não queiram vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, 
deverão solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail. Pedimos que entre-
guem os recursos administrativos no Departamento de Licitações e Contra-
tos, em dia de expediente das 08:00 as 17:00h, ou enviem para o e-mail: 
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, devendo, neste último caso, também 
observar o horário de expediente (enviar até as 17:00h do último dia de 
prazo). Não houve empresa vencedora no processo licitatório em epígrafe, 
posto que, todas as propostas foram desclassificadas, razão pela qual, dar-
se-á o prazo de 08 (oito) dias úteis, contado a partir data de publicação 
deste resultado resumido na Imprensa Oficial, para que as licitantes, caso 
queiram, apresentem novas propostas livres dos erros que ensejaram suas 
desclassificações, nos termos do item 16, subitem 16.16, do edital e con-

forme previsão contida no § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. Assim, caso 
não haja recurso administrativo contra o resultado, estamos convidando as 
seis empresas para que, se desejarem, apresentem novas propostas livres 
dos erros apontados no resultado completo e sem ultrapassar os valores 
globais máximos das propostas anteriores. A sessão pública para entrega 
das novas propostas acontecerá na sala de reuniões da PMB, mesmo local 
de realização da sessão de abertura, e iniciará, pontualmente, às09h00min do 
dia 18 de setembro de 2023. As novas propostas deverão ser apresentadas 
dentro de um envelope/invólucro, em conformidade com o item 12, subitens 
12.1 e 12.1.2, do edital e deverão atender os requisitos previstos no item14 e 
seus subitens do referido instrumento convocatório, sob pena de desclassifi-
cação. Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 982718

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023-SEMED

OBJETO: “Serviços de Transporte Escolar, Rotas Complementares em vias 
Urbana e Rural do município de Brasil Novo/PA, por meio de Prestação de 
serviços com veículo tipo caminhonete ou caminhão, devidamente adap-
tado, incluindo motorista, destinados a demandas da Secretaria Municipal 
de Educação de Brasil Novo - PA, conforme especificações no Termo de 
Referência”. ABERTURA: 19/09/2023, às 09:00 horas. LOCAL DA SESSÃO 
PÚBLICA: (www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.
tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do 
Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Re-
tiradas no Setor de Licitações localizado no Prédio da Secretaria Municipal 
de Educação de Brasil Novo, na Travessa 28 de Abril, 1176, Centro-Brasil 
Novo-Pará. Luciano Rolim Dos Santos-Pregoeiro.

Protocolo: 982720

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO

AVISO CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023-SEMED

A Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo, torna sem efeito 
a PUBLICAÇÃO realizada no dia 28 de agosto de 2023 no IOEPA, Pagina 
106, DIARIO OFICIAL Nº 35.521, do dia 28 de agosto de 2023. Tendo como 
OBJETO: “contratação de pessoa jurídica, para prestação de Serviços de 
Transporte Escolar rota complementar em vias Urbana e Rural do município 
de Brasil Novo/PA. Com ABERTURA: 08/09/2023, às 09:00 horas. Devido a 
alteração no conteúdo do edital.

WEDERSON NOIMINCHE
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 982723

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230189, firmado entre a Prefeitura Muni-
cipal de Breves/PA, Secretarias e Fundos Municipais e as empresas: Posto 
São Francisco de Derivados de Petróleo Ltda; Jesus Por nós Comércio de 
Combustível Eireli; S B Comercio de Combustivel e Derivados de Petro 
Eireli. Modalidade: Pregão Eletrônico Srp n° 009/2023. Objeto: Formação 
de Registro de Preços Para a Futura e Eventual Contratação de Empresa 
Fornecedora de Combustíveis, Lubrificantes e Derivados de Petróleo, em 
atendimento às Secretarias e Fundos Municipais Vinculados da Prefeitura 
de Breves/Pa. Valor total registrado: R$ 23.471.178,12. Fundamentação 
Legal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais 
legislações correlatas. Vigência: 22/05/2023 a 22/05/2024. Jose Antonio 
Azevedo Leao - Prefeito Municipal de Breves/Pa.

Protocolo: 982726

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Materiais Impressos Para Atender as 
Demandas da Prefeitura de Cametá/Pa, conforme especificações e defini-
ções mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I. O edital com-


